
 

 
Ministero del l’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XII 

Ambito Territoriale di Siena 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
E-mail: renata.mentasti@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0577 2531 

Piazza Matteotti, 30 – 53100 Siena 
Tel. 0577 2531 

e-mail: PEO: usp.si@istruzione.it  
e-mail: PEC: uspsi@postacert.istruzione.it  

Web: http://www.uspsiena.it  

Referenti:  
Maria Cristina Mazzei,  
Claudia Nacarlo,  
Antonia Donnantuoni 
Serenella Compagnucci 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico”;  
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 107;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente 
della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE”;  
 
VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza 
in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1-quater, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze” che introduce modificazioni all’articolo 4 della 
Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte 
all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti 
di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 
 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06 maggio 2022, recante disposizioni per le procedure di 
aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 
legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 
educativo; 
 

S
IIC

81
00

0Q
 -

 A
X

W
2Q

B
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
94

 -
 1

7/
07

/2
02

3 
- 

V
II.

1 
- 

E



 

 
Ministero del l’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XII 

Ambito Territoriale di Siena 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
E-mail: renata.mentasti@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0577 2531 

Piazza Matteotti, 30 – 53100 Siena 
Tel. 0577 2531 

e-mail: PEO: usp.si@istruzione.it  
e-mail: PEC: uspsi@postacert.istruzione.it  

Web: http://www.uspsiena.it  

Referenti:  
Maria Cristina Mazzei,  
Claudia Nacarlo,  
Antonia Donnantuoni 
Serenella Compagnucci 

 
 
 
 

 
CONSIDERATO l’art. 6 comma 4 dell’O.M. 112/2022, secondo il quale “Gli aspiranti sono ammessi 
nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 
L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei 
candidati non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza 
di una delle condizioni ostative di cui al presente articolo.”; 
 
VISTO il Provvedimento di questo Ufficio prot. n. 4027 del 31.08.2022 con il quale sono state 
ripubblicate le graduatorie provinciali di supplenze come rettificate a seguito della presentazione di 
segnalazioni da parte dei docenti presenti nelle suddette graduatorie, segnalazioni del gestore, nonché a 
seguito del rilievo di errori materiali; 
 
VISTI i provvedimenti di questo ufficio di convalida dei punteggi degli aspiranti presenti in graduatoria 
a seguito dell’attività di verifica delle GPS da parte delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 8, co. 
7 e ss, dell’OM n. 112/22; 
 
VISTI i provvedimenti di questo ufficio di esclusione degli aspiranti privi del titolo di accesso a seguito 
dell’attività di verifica delle GPS da parte delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 8, co. 7 e ss, 
dell’OM n. 112/22; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 51 del 17 marzo 2023 “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 
graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 
dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, e disposizioni 
concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti 
di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi.”; 
 
VISTE le istanze di inserimento negli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze 
presentate per la provincia di Siena; 
 
VISTI i provvedimenti pubblicati all’albo internet di questo Ufficio con i quali si è disposta l’esclusione 
dagli elenchi aggiuntivi alle GPS della provincia di Siena a.s. 2023/24 per mancanza dei titoli di accesso 
indicati dagli artt. 1, 2, 4 del DM 51/23 in combinato disposto con l’art. 10 dell’OM n. 112/22; 
 
VISTE le istanze di scioglimento della riserva degli aspiranti che hanno conseguito il titolo di 
abilitazione e/o specializzazione sul sostegno o nei metodi didattici differenziati successivamente alla 
data di presentazione dell’istanza d’inserimento negli elenchi aggiuntivi e comunque entro il 30 giugno 
2023; 
 
CONSIDERATO l’art. 3 comma 5 del Decreto Ministeriale n. 51 del 17 marzo 2023 secondo il quale 
la riserva è sciolta negativamente qualora il titolo non venga conseguito entro il 30 giugno 2023 o non 
venga data comunicazione dell’avvenuto conseguimento secondo i termini e le modalità descritte; 
 

 

S
IIC

81
00

0Q
 -

 A
X

W
2Q

B
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
94

 -
 1

7/
07

/2
02

3 
- 

V
II.

1 
- 

E



 

 
Ministero del l’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XII 

Ambito Territoriale di Siena 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
E-mail: renata.mentasti@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0577 2531 

Piazza Matteotti, 30 – 53100 Siena 
Tel. 0577 2531 

e-mail: PEO: usp.si@istruzione.it  
e-mail: PEC: uspsi@postacert.istruzione.it  

Web: http://www.uspsiena.it  

Referenti:  
Maria Cristina Mazzei,  
Claudia Nacarlo,  
Antonia Donnantuoni 
Serenella Compagnucci 

 
 
 
 

DISPONE 
 
La pubblicazione, ai sensi e per gli effetti di cui in premessa, delle graduatorie provinciali per le 
supplenze (GPS) della provincia di Siena - posto comune e sostegno - del personale docente di ogni 
ordine e grado e del personale educativo, valevoli per l’a.s. 2023/2024, allegate al presente dispositivo. 
 
In applicazione delle vigenti norme sull’Amministrazione Digitale, il presente provvedimento ed i 
relativi allegati sono pubblicati sul sito internet dell’Ambito territoriale della provincia di Siena 
(www.uspsi.it) 
 
Si precisa che, per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun dato personale e 
sensibile che concorra alla costituzione delle stesse. Agli stessi dati, gli interessati e/o controinteressati 
potranno eventualmente accedere secondo le modalità previste dalle leggi vigenti in materia di 
trasparenza degli atti amministrativi.  
 
Tutti i candidati sono ammessi alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 
ammissione.  
 
L’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in 
possesso dei requisiti di ammissione in qualsiasi momento della procedura.  
 
L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, la possibilità di attuare i provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari.  
 
Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 
dalla normativa vigente. 
 
Siena, data del protocollo  

 
IL DIRIGENTE 
Renata Mentasti

 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

S
IIC

81
00

0Q
 -

 A
X

W
2Q

B
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
94

 -
 1

7/
07

/2
02

3 
- 

V
II.

1 
- 

E


		2023-07-12T12:59:27+0000
	MENTASTI RENATA


		2023-07-14T16:11:46+0200
	protocollo




